



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30042024-253944  
CG-DL-E-30042024-253944

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1762]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 29, 2024/वैशाख 9, 1946

No. 1762]

NEW DELHI, MONDAY, APRIL 29, 2024/VAISAKHA 9, 1946

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय  
(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली 26 अप्रैल, 2024

का.आ. 1854(अ).—केंद्रीय सरकार, कीटनाशी अधिनियम, 1968 (1968 का 46) की धारा 3 के खंड (ड.) के उपखंड (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय कीटनाशी बोर्ड के परामर्श से, उक्त अधिनियम की अनुसूची में निम्नलिखित पदार्थों और संशोधन करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिनियम की अनुसूची में, "पिकोलिनाफेन" से संबंधित प्रविष्टि के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात् :-

“कपूर	1,7,7-ट्राइमिथाईलबायसाइक्लो [2.2.1] हेप्टान-2-ओन	76-22-2
यूजेनोल	2-मिथाॉक्सी-4-प्रोप-2-इनायिलफिनोल	97-53-0
सिट्राल	(2ई)-3,7-डाइमिथाईलऑक्टा-2,6-डायनल	5392-40-5
थाइमॉल	5-मिथाईल-2-प्रोपेन-2-ईलफेनोल	89-83-8
पाइपरीन	(2ई,4ई)-5-(1,3-बेंजोडायऑक्सोल-5-ईल)-1-पाइपरीडीन-1-ईलपेंटा-2,4-डाईन-1-ओन	94-62-2

मेटारिलपिकोक्सा मिड	(2एस,3एस)-3-(2-मिथाईलफिनाईल)ब्युटान-2-ईल एन-[[4-मेथोक्सी-3-(प्रोपेनॉयलॉक्सी)पाइरीडीन-2-ईल] कार्बोनिल]- एल-एलैनिनेट	2376210-14-7
मिथाईल चाविकोल	2-(5-मिथाईल-2-प्रोपेन-2-ईलसाइक्लोहेक्साईल)-4-प्रोप-2- इनायिलफिनोल	140-67-0
मेकोप्रोप-पी	(आर)-2-(4-क्लोरो-ओ-टोलाएलॉक्सी) प्रोपियोनिक एसिड	16484-77-8"

[फा.सं. 13029/01/2019-पीपी-1]

फैज़ अहमद किदवई, अपर सचिव, (वनस्पति संरक्षण)

**टिप्पणः** - मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii), में सा.का.नि. सं. 9(अ), तारीख 9 जनवरी, 1974 द्वारा प्रकाशित की गई थी और अंतिम संशोधन का.आ. 1148 (अ), तारीख 7 मार्च, 2024 द्वारा किया गया।

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 26th April, 2024

**S.O. 1854(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (e) of section 3 of the Insecticides Act, 1968 (46 of 1968) (hereafter in this notification referred to as said Act), the Central Government, after consultation with the Central Insecticides Board, hereby makes the following further amendments in the Schedule to the said Act, namely:-

In the said Act, in the Schedule, after the entry relating to "Picolinafen", the following entries shall be inserted, namely:

Camphor	1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1]heptan-2-one	76-22-2
Eugenol	2-methoxy-4-prop-2-enylphenol	97-53-0
Citral	(2E)-3,7-dimethylocta-2,6-dienal	5392-40-5
Thymol	5-methyl-2-propan-2-ylphenol	89-83-8
Piperine	(2E,4E)-5-(1,3-benzodioxol-5-yl)-1-piperidin-1-ylpenta- 2,4-dien-1-one	94-62-2
Metarylpicoxamid	(2S,3S)-3-(2-methylphenyl)butan-2-yl N-[[4-methoxy-3- (propanoyloxy)pyridin-2-yl]carbonyl]-L-alaninate	2376210-14-7
Methyl Chavicol	2-(5-methyl-2-propan-2-ylcyclohexyl)-4-prop-2- enylphenol	140-67-0
Mecoprop-P	(R)-2-(4-chloro-o-tolyloxy)propionic acid	16484-77-8

[F.No. 13029/01/2019-PP-I]

FAIZ AHMAD KIDWAI, Addl. Secy. (Plant Protection)

**Note-** The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), *vide* number G.S.R 9(E), dated the 9<sup>th</sup> January, 1974 and was last amended *vide* S.O. 1148 (E), dated the 7<sup>th</sup> March, 2024.